
证券代码：002155        证券简称：湖南黄金        公告编号：临 2017-22 

 

湖南黄金股份有限公司 

关于 2016年年度报告相关文件的更正公告 

 

本公司董事会及全体董事、高级管理人员保证公告内容的真实、

准确和完整，对公告的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责

任。 

 

湖南黄金股份有限公司（以下简称“公司”）于 2017 年 3 月 14 日在巨潮资

讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露了《湖南黄金股份有限公司 2016 年年度报

告》及天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《湖南黄金股份有限公司

2016 年年度审计报告》，因工作人员疏忽，导致部分公告文件内容披露有误，经

过核对后，公司现对相关内容进行更正如下： 

一、《2016 年年度报告》“第四节 经营情况讨论与分析”之“二 主营业务

分析”之“2、收入与成本”之“（3）公司实物销售收入是否大于劳务收入”中

的库存量进行更正： 

更正原因：因工作人员疏忽，《2016 年年度报告》中本报告期末库存量的统

计数据存在遗漏。黄金库存量原披露数据遗漏委托浙江黄金宝投资股份有限公司

销售的投资金条 150 千克、缴存至人民银行的黄金 514 千克及部分生产类子公司

库存量 25 千克（洪江辰州结存锑金精矿含量金 5.6 千克；甘肃辰州含量金 1.58

千克；新邵辰州含量金 14.23 千克；隆回金杏精矿含量金 0.16 千克；大万矿业含

量金 3 千克）；锑产品库存量原披露数据遗漏部分生产类子公司库存量 1,247 吨

（辰州矿业本部结存购自东港锑品精锑 499 吨，常德锑品结存三氧化二锑 269

吨，安化渣滓溪精锑 34 吨，洪江辰州锑金精矿含量锑 21 吨；东港锑品含量锑

327 吨，新邵辰州含量锑 97 吨）和贸易类子公司的库存量 467 吨（中南锑钨三

氧化二锑 316 吨、精锑 151 吨）；钨产品库存量原披露数据遗漏贸易类子公司中

南锑钨的库存量 3 标吨。 



更正前： 

行业分类 项目 单位 2016 年 2015 年 同比增减 

黄金 

销售量 千克 20,856 19,188 8.69% 

生产量 千克 20,720 19,647 5.46% 

库存量 千克 247 324 -23.76% 

锑产品 

销售量 吨 32,253 30,739 4.93% 

生产量 吨 30,246 30,794 -1.78% 

库存量 吨 572 2,516 -77.26% 

钨产品 

销售量 标吨 2,060 1,684 22.33% 

生产量 标吨 2,011 1,551 29.66% 

库存量 标吨 0 30 - 

相关数据同比发生变动 30%以上的原因说明 

√ 适用 □ 不适用  

公司 2016 年锑产品库存量减少 77.26%、钨产品库存量为 0，主要是因为公司加大了锑钨产品的销售力

度。 

更正后： 

行业分类 项目 单位 2016 年 2015 年 同比增减 

黄金 

销售量 千克 20,856 19,188 8.69% 

生产量 千克 20,720 19,647 5.46% 

库存量 千克 936 324 188.89% 

锑产品 

销售量 吨 32,253 30,739 4.93% 

生产量 吨 30,246 30,794 -1.78% 

库存量 吨 2,286 2,516 -9.14% 

钨产品 

销售量 标吨 2,060 1,684 22.33% 

生产量 标吨 2,011 1,551 29.66% 

库存量 标吨 3 30 -90% 

注：公司产品产量的统计截止时间为每年的 12 月 25 日，上表中的产品生产量为经过公司生产工艺流

程生产的产品，未包括贸易类子公司采购后直接对外进行销售的贸易类产品。 

相关数据同比发生变动 30%以上的原因说明 

√ 适用 □ 不适用  

1. 黄金库存量同比增加 188.89%，主要是因为报告期末入库暂未销售黄金数量比上期增加。 

二、《2016 年年度报告》“第九节 公司治理”之“一、公司治理的基本情况”

中报告期内股东大会或董事会制订和修订的各项制度及相关公开信息披露情况： 

更正前： 

序号 名  称 制订/修订 公开信息披露情况 

1 《募集资金专项存储与使用管理制度》 修订 2016年01月13日 



2 《对外提供财务资助管理制度》 制订 2016年04月22日 

3 《公司章程》 制订 2016年12月14日 

更正后： 

序号 名  称 制订/修订 公开信息披露情况 

1 《募集资金专项存储与使用管理制度》 修订 2016年01月13日 

2 《对外提供财务资助管理制度》 修订 2016年04月22日 

3 《公司章程》 修订 2016年12月14日 

三、《2016 年年度报告》之“第十一节 财务报告”之“九、在其他主体中

的权益”之“1、在子公司中的权益”之“（2）重要的非全资子公司”中期末少

数股东权益余额进行更正： 

更正前： 

单位： 元 

子公司名称 少数股东持股比例 
本期归属于少数股东的

损益 

本期向少数股东宣告分

派的股利 
期末少数股东权益余额 

湖南安化湘安钨业有限

责任公司 
5.00% -906,591.20  1,468,528.36 

湖南省中南锑钨工业贸

易有限公司 
7.98% 663,071.66 524,999.92 9,020,401.07 

甘肃加鑫矿业有限公司 20.00% -4,328,844.41  -1,635,625.92 

甘肃辰州矿产开发有限

责任公司 
20.00% 2,802,986.58  -1,662,177.64 

更正后： 

单位： 元 

子公司名称 少数股东持股比例 
本期归属于少数股东的

损益 

本期向少数股东宣告分

派的股利 
期末少数股东权益余额 

湖南安化湘安钨业有限

责任公司 
5.00% -906,591.20  1,468,528.36 

湖南省中南锑钨工业贸

易有限公司 
7.98% 663,071.66 524,999.92 9,158,472.81 

甘肃加鑫矿业有限公司 20.00% -4,328,844.41  16,215,925.34 

甘肃辰州矿产开发有限

责任公司 
20.00% 2,802,986.58  -1,830,173.12 

四、《2016 年年度审计报告》之“八、在其他主体中的权益”之“（一）在

子公司中的权益”之“2、重要非全资子公司”中期末少数股东权益余额进行更

正： 



更正前： 

子公司全称 

少数股东的持

股比例（%） 

少数股东的表决

权比例（%） 

本期归属于少数股

东的损益 

本期向少数股东

支付的股利 

期末少数股东

权益余额 

湖南安化湘安钨业有限责任公司 5.00 5.00 -906,591.20  1,468,528.36 

湖南省中南锑钨工业贸易有限公司 7.98 7.98 663,071.66 524,999.92 9,020,401.07 

甘肃加鑫矿业有限公司 20.00 20.00 -4,328,844.41  -1,635,625.92 

甘肃辰州矿产开发有限责任公司 20.00 20.00 2,802,986.58  -1,662,177.64 

更正后： 

子公司全称 

少数股东的持

股比例（%） 

少数股东的表决

权比例（%） 

本期归属于少数股

东的损益 

本期向少数股东

支付的股利 

期末少数股东

权益余额 

湖南安化湘安钨业有限责任公司 5.00 5.00 -906,591.20  1,468,528.36 

湖南省中南锑钨工业贸易有限公司 7.98 7.98 663,071.66 524,999.92 9,158,472.81 

甘肃加鑫矿业有限公司 20.00 20.00 -4,328,844.41  16,215,925.34 

甘肃辰州矿产开发有限责任公司 20.00 20.00 2,802,986.58  -1,830,173.12 

更正后的公司《2016 年年度报告》和《2016 年年度审计报告》于 2017 年 4

月 22 日刊登在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）。本次 2016 年年末产品库

存量数据更正和期末少数股东权益余额更正对公司 2016 年度财务状况、经营结

果没有影响，对存货中库存商品的账面余额和账面价值没有影响。 

除上述更正内容外，原公告其他内容不变，由此给投资者带来的不便公司深

表歉意，公司将加强对信息披露文件的编制和审核力度，不断提高信息披露质量。  

 

特此公告。 

 

 

湖南黄金股份有限公司 

董 事 会 

2017 年 4 月 21 日 




